ATA DA 436 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM
05/05/2023.

Página 1 de 1/

Ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00, reuniu-se de forma 1

virtual o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a 2

presidência do Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os 3

professores: Any Brito Leal Ivo, Fernando Gigante Ferraz, Glória Cecília dos Santos Figueiredo, 4

José Carlos Huapaya Espinoza (Coordenador), Leonardo dos Passos Miranda Name, Naia 5

Alban Suarez, Rodrigo Espinha Baeta, Rosana Muñoz e Thaís Troncon Rosa. Também estavam 6

presentes os representantes estudantis do mestrado: Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior e 7

Mário Silva Santana, o representante estudantil do doutorado: Celso Almeida da Silva Cunha, e 8

a representante dos técnicos administrativos Maria de Lourdes Henriques da Silva. Verificado o 9

quórum mínimo, foi dado início à reunião passando para o único ponto da pauta: 1. Participação 10

do PPGAU no Programa Grupo de Cooperação Internacional de Universidades 11

Brasileiras (GCUB): O Coordenador explicou que tinha recebido na última terça-feira 12

(02/05/2023) um comunicado da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação sobre o Edital 13

GCUB-Mob Nº 001/2023 – UFBA. O GCUB tem por objetivo atrair estudantes estrangeiros para 14

cursar Mestrado e/ou Doutorado em universidades associadas a esse programa. Nesse sentido, 15

se o programa optar por participar era necessário indicar quantas vagas seriam oferecidas e 16

quais modalidades (Mestrado e/ou Doutorado). Tal edital foi encaminhado pelo Coordenador 17

para todos os membros do Colegiado em 03/05/2023 para sua respectiva leitura e análise. Após 18

dessa explicação e discussão, os membros do Colegiado se posicionaram sobre o 19

encaminhamento. Encaminhamento: Pela aprovação da participação do PPGAU no Programa 20

GCUB sendo oferecidas duas vagas uma para Mestrado e outra para Doutorado e ainda, 21

sugere-se restringir os idiomas dos estudantes para espanhol e português. Votação: Aprovado 22

com onze votos a favor e duas abstenções. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o 23

coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi lavrada por mim, 24

José Carlos Huapaya Espinoza, em uma (01) página e vinte e cinco linhas (25). 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2023

ATA Nº 3156/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 19:40 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 09/05/2023 14:20 )
CELSO ALMEIDA DA SILVA CUNHA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###327#8

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 18:44 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 09/05/2023 08:59 )
GLORIA CECILIA DOS SANTOS FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###572#1

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 17:19 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 17:12 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 16:37 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 09/05/2023 09:08 )
NAIA ALBAN SUAREZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###304#9

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 17:28 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 08/05/2023 16:50 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

 (Assinado eletronicamente em 09/05/2023 13:43 )
THAIS TRONCON ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###664#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3156 2023 ATA 08/05/2023 ac4be1950e

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf